* TRƯỞNG PHÒNG NGHIỆP VỤ, BAN QUẢN LÝ DI TÍCH - DANH THẮNG ĐỒNG NAI

... Lúc bản triều trung hưng được cấp cho 10 từ phu để trông nom đền này, thường năm mùa xuân được chuẩn cấp một số tiền công quỹ để làm tế lễ, mỗi khi có cầu đảo việc gì thường thấy có linh ứng. Năm Tự Đức thứ 4 (1851), Tỉnh thần tư nói: Đền này lâu năm mục nát lại bị ngọn nước xoi lở; nên được cấp 400 quan tiền giao cho dân sở tại lựa mua cây gỗ cất lại ở sau đền cũ cách 10 trượng, để phụng sự².

Từ những tư liệu trên cho thấy Nguyễn Hữu Cảnh có vai trò quan trọng đối với triều Nguyễn, đền thờ của ông cũng chiếm một vị trí quan trọng trong đời sống tinh thần của người dân Biên Hòa - Đồng Nai.

Cha ông là Tiết chế Chiêu Võ Hầu Nguyễn Hữu Dật - thuộc dòng dõi Nguyễn Trãi - là danh tướng đương triều.

Từ thuở thiếu thời, Nguyễn Hữu Cảnh đã tỏ ra là người thông minh, học giỏi, văn võ song toàn. Ông theo cha tham gia nhiều trận mạc, lập công lớn, được chúa Nguyễn tin yêu phong cho chức Chuông cơ. Mùa xuân năm Mậu Dần (1698) Nguyễn Hữu Cảnh được chúa Nguyễn Phúc Chu cử vào kinh lược vùng đất mới phía Nam khi đó còn rất hoang vu, chưa có bộ máy hành chính. Cuộc kinh lược của Ông được sách "Đại Nam thực lục" tiền biên, quyển IV chép như sau: